

KẾ HOẠCH

Hoạt động của các Hội đồng tư vấn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh năm 2019

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Giang khoá XIII, nhiệm kỳ 2014 – 2019; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 12 Ủy ban MTTQ tỉnh (khoá XIII), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động các Hội đồng tư vấn Ủy ban MTTQ tỉnh năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao tính chủ động và hiệu quả hoạt động của các hội đồng tư vấn; nắm sát thực tế, nghiên cứu, đề xuất tư vấn việc thực hiện các chính sách liên quan đến kinh tế, văn hoá, xã hội; dân tộc, tôn giáo; dân chủ pháp luật giúp Ủy ban MTTQ tỉnh thực hiện tốt vai trò Mặt trận lắng nghe nhân dân, nắm, phản ánh ý kiến, nguyện vọng của nhân dân và thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội, góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân theo pháp luật.

2. Yêu cầu

Các Hội đồng tư vấn Ủy ban MTTQ tỉnh bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh và Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ tỉnh năm 2019; Kế hoạch giám sát phản biện xã hội của MTTQ tỉnh năm 2019 có kế hoạch hoạt động cụ thể của từng lĩnh vực; thường xuyên, đột xuất, định kỳ thông tin phản ánh, góp ý kiến, kiến nghị, đề xuất về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh bảo đảm kịp thời, chính xác theo chương trình kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung hoạt động chung

- Tham gia góp ý Dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 – 2024 và sửa đổi Điều lệ MTTQ Việt Nam khóa XIII. Thời gian thực hiện tháng 4 năm 2019.
- Tham gia góp ý dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu MTTQ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2019 - 2024. Thời gian thực hiện tháng 3 năm 2019;
- Góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Thời gian thực hiện Quý III năm 2019.

- Góp ý dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ trong năm 2019. Thời gian thực hiện Quý IV năm 2019.

- Tham gia phản biện, góp ý kiến vào đề án, dự án của tỉnh, của các ngành khi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đặt hàng. Thời gian thực hiện năm 2019.

2. Nội dung hoạt động theo lĩnh vực

2.1. Hội đồng tư vấn Văn hóa – Xã hội

- Tham gia giám sát việc thực hiện Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (theo Quyết định số 810/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án; Đề án số 281/ĐA-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh). Thời gian thực hiện Quý IV/2019.

- Tham gia phản biện dự thảo Đề án về đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Thời gian thực hiện Quý I năm 2019.

- Tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 của UBND tỉnh. Thời gian thực hiện Quý I năm 2019.

- Đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả xây dựng Quỹ "Vì người nghèo", Cuộc vận động "Tết vì người nghèo" Kỷ Hợi năm 2019; và chương trình an sinh xã hội. Thời gian thực hiện năm 2019.

- Phối hợp tham gia triển khai Đề tài khoa học cấp cơ sở của Ủy ban MTTQ tỉnh về "Nghiên cứu thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả các mô hình tự quản bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang". Thời gian thực hiện năm 2019.

- Thực hiện các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đặt hàng. Thực hiện trong năm 2019.

2.2. Hội đồng tư vấn về Kinh tế

- Tham gia phối hợp tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ cứng hóa đường trục thôn, đường liên thôn và đường nội đồng gắn với giao thông liên thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2017-2019 (theo Nghị quyết số 113-NQ/TU ngày 22/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2016-2020 về định hướng đến năm 2030; Kết luận số 43-KL/TU ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh). Thời gian thực hiện Quý III/2019.

- Góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 của UBND tỉnh. Thời gian thực hiện Quý I năm 2019.

- Góp ý dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ, khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn tỉnh. Thời gian thực hiện Quý II năm 2019.

- Tham gia góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" tỉnh Bắc Giang.

- Tham mưu với Ban Chỉ đạo Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết Cuộc vận động gắn với Ngày Hội trái cây huyện Lục Ngạn. Thời gian thực hiện quý IV năm 2019.

- Tham gia góp ý kiến vào đề án, dự án của tỉnh, của các ngành liên quan đến lĩnh vực kinh tế khi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đặt hàng. Thực hiện trong năm 2019.

2.3. Hội đồng tư vấn Dân chủ - Pháp luật

- Tham gia giám sát việc thực hiện Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (theo Quyết định số 810/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án; Đề án số 281/ĐA-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh). Thời gian thực hiện Quý IV năm 2019.

- Tham gia phản biện dự thảo Đề án về đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Thời gian thực hiện Quý I năm 2019.

- Thực hiện các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực Dân chủ - Pháp luật do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đặt hàng. Thực hiện trong năm 2019.

2.4. Hội đồng tư vấn về Dân tộc và Tôn giáo

- Tham gia định kỳ tổng hợp ý kiến, kiến nghị, tâm tư nguyện vọng của các vị chức sắc, chức việc và đồng bào dân tộc thiểu số. Thời gian thực hiện hằng quý.

- Phối hợp tham gia xây dựng Đề án hướng dẫn tiêu chí, trình tự thủ tục xét và công nhận đình, đền, chùa cảnh văn hoá trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Thời gian thực hiện trong quý II năm 2019.

- Tham gia biên soạn tài liệu tổ chức hội nghị tuyên truyền và phổ biến kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Yên Thế. Thời gian thực hiện trong tháng 4 năm 2019.

- Thực hiện các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực Dân tộc và Tôn giáo do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đặt hàng. Thực hiện trong năm 2019.

2.5. Hội đồng tư vấn Đối ngoại - Kiều bào

- Xây dựng Quy chế hoạt động của Hội đồng; Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng.

- Tham mưu tư vấn cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh các quy định, chính sách của Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành liên quan về công tác Đối ngoại và Kiều bào. Thực hiện trong năm 2019.

- Thực hiện các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực Đối ngoại – Kiều bào do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đặt hàng. Thực hiện trong năm 2019.

2.6. Hội đồng tư vấn Khoa học – Giáo dục

- Xây dựng Quy chế hoạt động của Hội đồng; Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng.

- Tư vấn cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh 02 nội dung Đề tài khoa học cấp cơ sở: “Nghiên cứu thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả các mô hình tự quản bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”; “Nghiên cứu thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng công tác giám sát và phản biện xã hội của MTTQ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”. Thời gian thực hiện năm 2019.

- Thực hiện các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực Khoa học – Giáo dục do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đặt hàng. Thực hiện trong năm 2019.

III. TỔ CHỨC VÀ THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Quy chế hoạt động, chức năng, nhiệm vụ của từng Hội đồng tư vấn và Kế hoạch này; các hội đồng tư vấn phân công nhiệm vụ các thành viên, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể sát với thực tế và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra.

2. Các ban chuyên môn Ủy ban MTTQ tỉnh (bộ phận Thường trực hội đồng) chủ động phối hợp với ông (bà) chủ nhiệm các hội đồng tư vấn phân công từng thành viên liên hệ với các đơn vị cần khảo sát, đánh giá (nếu cần thiết). Các hội đồng tập trung hoàn thành nội dung tư vấn, góp ý kiến bằng văn bản trước thời gian (5 ngày) theo kế hoạch.

3. Giao Ban Tổ chức Ủy ban MTTQ tỉnh làm đầu mối để giữ mối liên hệ, phối hợp với các Ban chuyên môn tổng hợp các nội dung tư vấn của các hội đồng, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các HĐTV Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Lưu VT.

Bản điện tử

- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- BTT MTTQ các huyện, TP;
- Trang Website MTTQ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng